Sin embargo, la peculiaridad de la posición de Tomás de Aquino sobre la cuestión es que no se conforma con una mera diversidad conceptual. A todas y cada una de aquellas *rationes* que el intelecto humano atribuye a Dios le debe corresponder, en algún sentido, algo *in re*. Aquino también parece seguir aquí a Boecio, cuando sostiene que el intelecto que conoce a través de un concepto que no tiene ninguna correspondencia con la realidad es un “intelecto falso” o “vano”. El que la diversidad de las *rationes* tenga una correspondencia en la realidad responde así a la necesidad de justificar las proposiciones de la ciencia teológica:

Esas nociones diversas existentes en nuestro intelecto no pueden ser tales que no les corresponda nada de parte de la cosa. En efecto, aquello que es objeto de esas nociones nuestro intelecto lo atribuye a Dios. De allí que, si nada hubiera en Dios – en cuanto a sí mismo o en cuanto a sus efectos – que corresponda a estas nociones, serían falsos el intelecto que las atribuye y todas las proposiciones que significan las atribuciones de este tipo, lo cual es inconveniente.<sup>19</sup>

---

19 Cf. *De pot.* q. 7, a. 6: “Istae autem diversae rationes in intellectu nostro existentes, non possunt tales rationes esse quibus nihil respondeat ex parte rei: ea enim quorum sunt istae rationes, intellectus noster Deo attribuit. Unde si nihil esset in Deo vel secundum ipsum vel secundum eius effectum, quod his rationibus responderet, intellectus esset falsus in attribuendo, et omnes propositiones huiusmodi attributiones significantes; quod est inconueniens.” Cf. *De ver.* q. 2, a. 1: “Eadem enim res penitus in Deo est essentia, vita, scientia et quidquid huiusmodi de ipso dicitur; sed intellectus noster diversas conceptiones habet intelligens in eo vitam, scientiam, et huiusmodi. Nec tamen istae conceptiones sunt falsae; conceptio enim intellectus nostri secundum hoc vera est, prout repraesentat per quamdam assimilationem rem intellectam; alias enim falsa esset, si nihil subesset in re.”; *In Sent.* I d. 30, q. 1, a. 3, ad 1<sup>um</sup>: “Unde patet responsio ad primum: quia intellectus noster neque cassus neque vanus est, quia habet aliquid respondens in re, quamvis non secundum modum quo est in ratione; sicut etiam intellectus mathematicorum non est falsus neque vanus est, quamvis nulla linea sit abstracta a materia in re, sicut ipsi considerant.”; *De 108 articulis*, q. 1: “Si autem conceptio intellectus non assimilaretur rei, falsa esset conceptio de re illa, sicut si intelligeret esse lapidem quod non est lapis.”